

Varrição diária					
Planilha de Composição de Custos					
Orçamento Sintético					
Descrição do Item				Custo (R\$/mês)	%
1. Mão-de-obra				R\$ 16.248,13	78,63%
1.1. Varredor Turno Dia				R\$ 13.584,70	65,74%
1.2. Vale Transporte				R\$ 463,44	2,24%
1.3. Vale-refeição (diário)				R\$ 2.200,00	10,65%
1.4. Auxílio Alimentação (mensal)				R\$ 0,00	0,00%
2. Uniformes e Equipamentos de Proteção Individual				R\$ 207,35	1,00%
3. Ferramentas e Materiais de Consumo				R\$ 214,39	1,04%
4. Benefícios e Despesas Indiretas - BDI				R\$ 3.994,10	19,33%
PREÇO TOTAL MENSAL DA VARRIÇÃO DIÁRIA				R\$ 20.663,98	100%
PREÇO UNITÁRIO POR METRO VARRIDO (R\$/m)				R\$ 0,1272	
Quantitativos					
Mão-de-obra				Quantidade	
1.1. Varredor Turno Dia				5	
Total de mão-de-obra (postos de trabalho)				5	
Fator de utilização (FU)		91%			
1. Mão-de-obra					
1.1. Varredor Turno Dia					
Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Piso da categoria	mês	1	1.458,44	1.458,44	
Adicional de Insalubridade	%	20	1.458,44	291,69	
Soma				1.750,13	
Encargos Sociais	%	70,60	1.750,13	1.235,52	
Total por Varredor				2.985,65	
Total do Efetivo	homem	5	2.985,65	14.928,24	
			Fator de utilização	0,91	13.584,70
1.2. Vale Transporte					
Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Vale Transporte	R\$	1	4,00		
Dias Trabalhados por mês	dia	20			
Varredor	vale	200	2,32	463,44	
					463,44
1.3. Vale-refeição (diário)					
Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Varredor	unidade	100	22,00	2.200,00	
					2.200,00
1.4. Auxílio Alimentação (mensal)					
Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Varredor	unidade	5	-	-	
			Fator de utilização	0,91	-
Custo Mensal com Mão-de-obra (R\$/mês)					16.248,13
2. Uniformes e Equipamentos de Proteção Individual					
2.1. Uniformes e EPIs para Varredor					
Discriminação	Unidade	Durabilidade (meses)	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Calça	unidade	8	65,59	8,20	
Camiseta	unidade	8	42,23	5,28	
Botina de segurança c/ palmilha aço	par	12	43,92	3,66	
Meia de algodão com cano alto	par	8	7,20	0,90	
Colete reflexivo	unidade	12	28,62	2,39	
Luva de proteção	par	4	8,41	2,10	
Oculos de proteção	unidade	12	3,45	0,29	
Protetor solar FPS 30	frasco 120g	1	22,76	22,76	
Total do Efetivo	homem	5	45,57	227,86	
			Fator de utilização	0,91	207,35

